



## 2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年10月30日

上場会社名 住石ホールディングス株式会社  
 コード番号 1514 URL <http://www.sumiseki.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長崎 駒樹

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員財務部長 (氏名) 滝田 出

TEL 03-5733-9901

四半期報告書提出予定日 2020年11月6日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	4,633	42.0	49		59		68	
2020年3月期第2四半期	7,990	10.1	902	104.9	889	120.4	764	3.8

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 81百万円 (87.7%) 2020年3月期第2四半期 667百万円 (85.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	1.28	
2020年3月期第2四半期	14.31	12.12

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	17,013	14,979	88.0
2020年3月期	16,622	14,996	89.4

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 14,979百万円 2020年3月期 14,859百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期				3.00	3.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)				3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,000	40.0	150	88.2	100	92.1	70	93.1	1.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	58,892,853 株	2020年3月期	58,892,853 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	4,173,735 株	2020年3月期	6,033,864 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	53,689,040 株	2020年3月期2Q	53,424,920 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

(第二種優先株式)

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	—	—	2.00	2.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	2.00	2.00

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(表示方法の変更に関する注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、依然として企業収益や雇用情勢は極めて厳しい状況が続いております。また、企業の業況判断も、厳しさが残るものとなっております。

当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）の事業につきましては、主力である石炭事業部門や新素材事業部門において、新型コロナウイルス感染症の影響により、引き続き顧客の稼働率低下や物流の制約等が継続しており、業績に影響が生じております。

当第2四半期連結累計期間における経営成績は、売上高4,633百万円（前年同期比42.0%減）、経常損失59百万円（前年同四半期は経常利益889百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失68百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益764百万円）となりました。

なお、当連結会計年度より、ワンボ社からの配当収入は「営業外収益」から「売上高」に、同関連費用は「営業外費用」から「販売費及び一般管理費」に表示する方法に変更しており、前第2四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書を組替えております。組替え内容につきましては四半期連結財務諸表に関する注記事項に記載しております。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### ①石炭事業部門

当第2四半期連結累計期間は、新型コロナウイルス感染症の影響で石炭価格の低迷が続き、主要顧客の生産調整により販売数量が減少しました。また、出資先の豪州ワンボ社からの配当収入につきましては、石炭市況の急落や大幅な生産調整に伴い、同社が減損損失を計上したことから無配（前年同四半期の配当収入は948百万円）となりました。この結果、売上高は4,144百万円（前年同期比44.7%減）、セグメント利益161百万円（前年同期比86.0%減）と減収減益となりました。

#### ②新素材事業部門

当第2四半期連結累計期間は、新型コロナウイルス感染症の影響で自動車・電子部品関連市場の顧客が生産調整を余儀なくされ、販売量が減少しました。この結果、売上高は119百万円（前年同期比14.5%減）、セグメント利益は4百万円（前年同期比68.1%減）となりました。

#### ③採石事業部門

当第2四半期連結累計期間は、西日本地区では、7月の豪雨により採掘切羽が水没し、生産停止や販売減で業績は低迷しましたが、一方東日本地区では、原子力関係の工事で路盤材出荷が好調に推移しました。この結果、売上高は369百万円（前年同期比3.1%増）、セグメント利益は49百万円（前年同期比18.2%増）となりました。

（注）金額には、消費税等は含まれておりません。

### (2) 財政状態に関する説明

#### （資産）

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形及び売掛金並びに商品及び製品等が減少したものの、現金及び預金並びに投資有価証券等が増加したことから、前連結会計年度末に比べて391百万円増加し、17,013百万円となりました。

#### （負債）

当第2四半期連結会計期間末の負債は、支払手形及び買掛金並びにその他の流動負債等が減少したものの、短期借入金等が増加したことから、前連結会計年度末に比べて409百万円増加し、2,034百万円となりました。

#### （純資産）

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、自己株式の処分に伴う増加並びにその他有価証券評価差額金が増加した一方で、利益剰余金並びに新株予約権等が減少したことから、前連結会計年度末に比べて17百万円減少し、14,979百万円となり、自己資本比率は88.0%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間の業績動向及び今後の見通しを踏まえ、通期の業績予想を下方修正しております。

詳細については、本日2020年10月30日に公表いたしました「第2四半期業績予想と実績との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,526	4,278
受取手形及び売掛金	1,843	1,131
商品及び製品	1,882	1,753
仕掛品	88	88
原材料及び貯蔵品	17	13
その他	354	637
流動資産合計	7,712	7,904
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	628	599
機械装置及び運搬具（純額）	130	123
土地	5,739	5,739
リース資産（純額）	189	233
その他（純額）	5	4
有形固定資産合計	6,693	6,699
無形固定資産		
その他	4	3
無形固定資産合計	4	3
投資その他の資産		
投資有価証券	2,078	2,274
繰延税金資産	6	7
その他	128	126
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	2,212	2,405
固定資産合計	8,909	9,109
資産合計	16,622	17,013

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	383	119
短期借入金	140	860
未払法人税等	16	9
引当金	65	31
その他	279	159
流動負債合計	884	1,180
固定負債		
繰延税金負債	11	91
再評価に係る繰延税金負債	285	285
退職給付に係る負債	143	148
長期預り金	95	93
資産除去債務	25	25
その他	179	208
固定負債合計	740	853
負債合計	1,625	2,034
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,501	2,501
資本剰余金	966	936
利益剰余金	12,347	12,106
自己株式	△751	△510
株主資本合計	15,064	15,033
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	56	206
土地再評価差額金	△260	△260
その他の包括利益累計額合計	△204	△54
新株予約権	137	-
純資産合計	14,996	14,979
負債純資産合計	16,622	17,013

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	7,990	4,633
売上原価	6,328	4,006
売上総利益	1,662	627
販売費及び一般管理費	759	677
営業利益又は営業損失(△)	902	△49
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	6	7
固定資産賃貸料	27	28
その他	6	4
営業外収益合計	40	41
営業外費用		
支払利息	0	0
持分法による投資損失	30	34
その他	22	16
営業外費用合計	53	51
経常利益又は経常損失(△)	889	△59
特別利益		
固定資産売却益	-	0
特別利益合計	-	0
特別損失		
固定資産除売却損	7	0
その他	-	0
特別損失合計	7	0
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	881	△59
法人税、住民税及び事業税	117	9
法人税等調整額	△0	△0
法人税等合計	117	9
四半期純利益又は四半期純損失(△)	764	△68
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△)	764	△68



(四半期連結包括利益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	764	△68
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△96	150
その他の包括利益合計	△96	150
四半期包括利益	667	81
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	667	81
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2020年7月13日の取締役会において、当社の取締役等に対する譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分を行うことを決議し、1,630,000株を処分致しました。また、それに伴い未行使のストックオプションとしての新株予約権は全て放棄されております。

この結果、当第2四半期連結会計期間末において、自己株式の残高は510百万円、新株予約権の残高は0円となっております。

(表示方法の変更に関する注記)

(四半期連結損益計算書関係)

従来、当社の連結子会社住石マテリアルズ株式会社の出資先である豪州ワンボ社からの配当収入及び関連費用については、「営業外収益」及び「営業外費用」に計上しておりましたが、当連結会計年度より「売上高」及び「販売費及び一般管理費」に計上する方法に変更いたしました。

当社は、ワンボ炭の日本国内顧客向け販売推進及びサポート等を目的として2020年5月15日付で「海外事業部」を新設いたしました。この表示方法の変更は、ワンボ炭鉱からの配当収益を当社グループの主力事業である石炭事業の一環として位置づけることに伴うものであります。

この表示方法の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表の組替えを行っております。この結果、前第2四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書において「営業外収益」の「受取配当金」に表示しておりました948百万円は「売上高」に、「営業外費用」の「業務委託料」に表示しておりました30百万円は「販売費及び一般管理費」として組替えております。